
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 91RS/812RG  del 24-10-2019

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI CALDAIE MURALI A
GAS METANO ALLOGGI  DI PROPRIETA' COMUNALE - APPROVAZIONE PERIZIA E INDIZIONE
GARA -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 28-10-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

SERVIZIO II – MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 22/05/2019 venivano forniti indirizzi al Responsabile
del II Settore – Servizio II Manutenzione e Patrimonio per la fornitura ed installazione di caldaie murali
a gas metano e relativi cronotermostati da installare negli alloggi di proprietà comunale del quartiere
Alvanite i cui assegnatari ne hanno fatto richiesta;
che con il medesimo atto è stata demandata all’ Ufficio Patrimonio di questo Comune l’adozione dei
provvedimenti consequenziali finalizzati alla fornitura ed installazione di quanto detto;
che con deliberazione di Consiglio Comunale 47 del 30.11.2015, esecutiva ai sensi di legge, questo
Ente ha aderito alla C.U.C. "VALLE del SABATO", centrale unica di committenza per gli appalti di
lavori, servizi e forniture ed approvato il relativo schema di convenzione;

Considerato che:
in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n°50/2016;
i servizi sono di importo complessivo inferiore a Euro 40.000,00 e, pertanto, si può procedere all'
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, ovvero
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
occorre approvare la perizia redatta dall’ Ufficio Patrimonio dell’ Ente avente anche valore di capitolato
speciale di appalto;

Ritenuto, in conformità alle linee guida ANAC nr. 4 del 26/10/2016 e s.m.i. di acquisire più preventivi di ditte
specializzate ricorrendo all’elenco di operatori economici iscritti alla CUC Valle del Sabato al fine di individuare
tra questi l’operatore economico al quale affidare la fornitura, a mezzo di  confronto tra più preventivi di spesa,
quale miglior pratica alla luce del principio di concorrenza;

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare
svolgimento dell’attività istituzionale;

Ritenuto di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo della fornitura è
ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016

Atteso che la spesa massima stimata risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio
annuale economico finanziario;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
d. lgs. n. 50/2016;

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel
settore di attività (o in quello analogo) concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;



Visti:
il  d.lgs n. 267/2000 e s.m. ed integr., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
il D.lgs. N°50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
il D.lgs. n°207/2010 e succ. mod. ed int.;
la Perizia  predisposta dall' u.t.c. ed agli atti dell'Ufficio ;
il Bilancio di previsione 2016-2018, approvato con delibera di C.C n° 21 del 10/05/2016;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 8 del 06/03/2019;

DETERMINA

di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare  la perizia redatta dall’ Ufficio Patrimonio dell’ Ente  avente anche  valore di capitolato
speciale di appalto;

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016;

di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante richiesta di preventivo a ditte qualificate presso
la CUC Valle del Sabato, onde ponderare la congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura,
anche in relazione alle caratteristiche del bene;

di dare atto che  il CIG assegnato è il seguente: Z8B2A54370;

di incaricare la CUC Valle del Sabato di supportare il Responsabile del Procedimento
nell’espletamento della procedura di affidamento, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei
contratti pubblici e pertanto di predisporre ed inoltrare la richiesta di preventivo a ditte qualificate
iscritte nell’elenco degli operatori economici della stessa CUC, occupandosi altresì del controllo dei
requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti), ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII, dando atto che il compenso spettante è
determinato in Euro 500,00;

di prenotare l’impegno con il presente atto della somma complessiva  di Euro 48.263,00 (Euro 47.763,00
per la fornitura comprensiva di IVA ed Euro 500,00 quale compenso spettante alla Centrale Unica di Committenza)  sul cap.
2040/3 del bilancio 2019/2021, secondo le direttive fornite dalla Giunta Comunale con la richiamata
deliberazione nr. 83 del 22/05/2019 per la fornitura ed installazione di caldaie murali a gas metano e
relativi cronotermostati a servizio degli alloggi ERP del quartiere Alvanite;

di precisare, sin da ora, che:
- il RUP, individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il geom.
Alfredo Berardino;
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n.
136/2010, con individuazione del “conto dedicato”, delle generalità e del codice fiscale delle persone
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
- in sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero una penale da irrogarsi) in
caso di esito negativo dei controlli, ferme ulteriori sanzioni e segnalazioni.



di dare atto che:
la presente determinazione diverrà esecutiva  con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’ art. 151, co. 4, del D. Lgs. Nr. 267/2000;
il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di-
finanza pubblica;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 1 co. 9  lett. e) della legge nr. 190/2012 della insussistenza-
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, co. 1, del
D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

di trasmettere copia della presente determina alla Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato
per i successivi   adempimenti.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 30-10-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

F.to Geom. Berardino Alfredo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 30-10-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO
MANUTENZIONE

Geom. Berardino Alfredo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


